
LW. 69.062/97.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie wyboru przez Sejm 10 członków 
i tyluż zastępców do krajowej komisyi dla ogólnego podatku za­
robkowego, jakoteż 12 członków i tyluż zastępców do komisyi 

rekursowej w sprawach podatku dochodowego osobistego.

W ysoki Sejmie!

Ustawa państwowa z dnia 25. października 1896 (Dz. u. p. Nr. 220.)
0 bezpośrednich podatkach osobistych wprowadzając zmiany w systemie podatko­
wym oparła wielokrotnie wykonanie swych postanowień o współudział organów 
składających się zarówno z członków mianowanych jak i z członków z wyboru.

Organami takimi są :
1. w sprawach ogólnego podatku zarobkowego:

a) komisye podatkowe,
b) komisya krajowa,
c) komisya kontyngentowa.

2. w sprawach podatku dochodowego osobistego, komisye szacunkowe powia­
towe dla powiatów i lokalne dla miast z ludnością wyżej 10.000 mieszkańców, 
oraz komisye krajowe.

Przy ustanowieniu dwóch ż powyższych organów ustawa złożyła prawo 
częściowego wyboru członków w ręce Wysokiego Sejmu.

Do wyboru jest mianowicie powołanym W ysoki Sejm przy wyborze komi­
syi krajowej w dziale ogólnego podatku zarobkowego, jakoteż przy wyborze kra­
jowej komisyi rekursowej podatku dochodowego osobistego.

Komisya krajowa podatku zarobkowego dla Gralicyi składa się na mocy 
postanowień §. 19. ustawy państwowej z dnia 25. października 1896 1. 220. z 23 
członków i tyluż zastępców, z których 10 członków względnie zastępców mianuje 
JE. Pan Minister Skarbu, 10 członków względnie zastępców wybrać ma Sejm, 
a wreszcie 3 członków i tyluż zastępców wybrać mają Izby handlowo-przemysłowe 
w Brodach, w Krakowie i we Lwowie.

Do kompetencyi krajowych komisyj podatku zarobkowego należy rozstrzy­
ganie rekursów przeciw wymiarowi podatku, a nadto rozstrzyga ona o odwołaniach 
przeciw przyznaniu lub odmówieniu uwolnień od podatku i powołaną jest do da­
wania opinii i przedstawiania wniosków k o m is y i  kontygentowej co do ustalenia
1 zmiany kontygentów grup podatkowych, wreszcie członkowie komisyi krajowej 
pochodzący z wyboru powołani są do wyboru członków do komisyi kontyngento­
wej , jednej na całe państwo, zbierającej się we Wiedniu pod przewodnictwem 
Ministra Skarbu. Na Gralicyę przypada do wyboru jeden członek.

Podnieść tu dalej należy, iż w myśl trzeciego ustępu §. 19. ustawy państwo­
wej z dnia 25. października 1896 1. 220. Sejm wybrać ma członków i ich zastęp­
ców do komisyi krajowej ogólnego podatku zarobkowego w s p o s ó b  w j a k i  
s a m o z n a c z y ,  wybór zaś swój ma kierować na osoby w kraju zamieszkałe, 
obowiązane do opłaty podatku zarobkowego, z uwzględnieniem o ile możności



czterech klas podatkowych, na których w miarę wysokości rocznej należytości 
podatkowej dzieli kontrybuentów podatku zarobkowego §. 12. ustawy państwowej 
z dnia 2B. października 1896 1. 220.

Co do  k o m i s y i  k r a j o w e j  d l a  p o d a t k u  o s o b i  s t o - d o c h o d o w e g o ,  
(§§. 177., 178. ust. państwowej z 2B. października 1896 1. 220.), ustanowionej po 
jednej dla obszaru każdego królestwa i kraju, jest ona instancyą rekursową przy 
zażaleniach wniesionych przeciw postępowaniu komisyj szacunkowych (komisyj 
powiatowych dla obszaru jednego starostwa i komisyj miejscowych dla miast 
i osad przemysłowych jak to wyżej już wspomniano) w ogólności a w szczegól­
ności przeciw ustanowieniu stopy podatkowej przez te komisye dokonywanemu.

Oznaczenie ilości członków komisyj rekursowych złożyła ustawa (§. 182. 
ust. państ. z 2B. października 1896 1. 220.) w ręce JE. Ministra Skarbu, który też 
prawo to wykonał i w reskrypcie z dnia 16. listopada 1897 do 1. 8.617 F. m. 
wystosowanym do Prezydyum c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu oznaczył liczbę 
członków komisyi rekursowej dla naszego kraju koronnego na 24, z których po­
łowę zamianuje JE. Pan Minister Skarbu, a drugą połowę t.j. 12 i tyleż zastępców 
wybrać ma Sejm krajowy, z grona kontrybuentów podatku dochodowego osobi­
stego, stosując się przy tym wyborze do postanowień przepisanych w ordynacyach 
krajowych co do wyboru członków "Wydziału krajowego.

Gdy wielokrotnie wspomniana ustawa państwowa z dnia 25. października 
1896 1. 220. z dniem 1. stycznia b. r. stała się obowiązującą, gdy wezwanie do 
podjęcia odpowiednich kroków celem uskutecznienia przez Sejm wyborów do 
obydwóch komisyj otrzymał W ydział krajowy w załączonych obok pismach Pre­
zydyum c. k. Namiestnictwa z dnia 3. listopada 1897 do 1. 11.765/pr. i z dnia 
26. grudnia 1897 do 1. 13.B28/pr., W ydział krajowy wnosi:

W ysoki Sejm ra czy :
1. Uchwaliwszy sposób wyboru przystąpić do wyboru 10 członków i tyluż 

zastępców dla komisyi krajowej podatku zarobkowego;
2. przystąpić do wyboru 12 członków i tyluż zastępców dla komisyi re­

kursowej podatku dochodowego osobistego.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 11. stycznia 1898.
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Marszałek krajowy:
S. Badeni w. r.

Sprawozdawca:
Tadeusz Bomanowicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.
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Alegat 1. do sprawozdania L. 69062 /97.

Odpis.
L. 11.765/pr.

O d e z w a .
Wskutek reskryptu J. E. pana Ministra spraw wewnętrznych z 20. paździer­

nika 1897 1. 10.663/M. J. mam zaszczyt zwrócić uwagę Świetnego Wydziału krajo­
wego na postanowienia §§. 19. i 182. ustawy z dnia 25. października 1896 Dz. u. p; 
Nr. 220, według których Sejm krajowy ma wybrać członków i ich zastępców do 
komisyi krajowej podatku zarobkowego oraz do komisyi rekursowej podatku docho­
dowego osobistego.

Lwów, dnia 3. listopada 1897. Sanguszko m,p.

Alegat 2. do sprawozdania LW . 69.062/97.

Odpis.
L. 13528/pr.

O d e z w a .
J. E. Pan Minister Skarbu, reskryptem z 16. listopada 1897 1. 8617/pr. 

oznajmił na podstawie §. 182. ustawy z 25. października 1896, dz. u. p. Nr. 220, że 
komisy a rekursowa podatku dochodowego osobistego w G-alicyi ma liczyć 24 człon­
ków i tyleż zastępców.

O tern mam zaszczyt zawiadomić Świetny Wydział krajowy, odwołując się do 
mej odezwy z 3 listopada 1897 1. 11765 i upraszam uprzejmie, aby poczynił odpo­
wiednie kroki celem uskutecznienia przez Sejm krajowy wyboru członków i ich 
zastępców tak dla tej komisyi (12 członków i tyleż zastępców) jak i dla komisyi 
krajowej podatku zarobkowego (10 członków i tyleż zastępców) a w swoim czasie 
do dokonaniu wyboru zechciał mi podać nazwiska, miejsce zamieszkania i zatrudnie­
nie wybranych.

Zarazem udzielam Świetnemu Wydziałowi krajowemu odpisu odezwy c. k. kra­
jowej Dyrekcyi Skarbu we Lwowie z 11. grudnia 1897 1. 5401/pr., w której powo­
łane są szczegółowo właściwe postanowienia ustawy.

Lwów, dnia 26. grudnia 1897. Sanguszko mp.

Snbaleg. 1. do aleg. 2. sprawozd. L. 69.062/97.

Prezydyum c. k. krajowej Dyrekcyi skarbowej we Lwowie.

L. 5.401/pr.

Odpis.
O d e z w a .

Udzielając Świetnemu c. k. Namiestnictwu do wiadomości załączony odpis 
reskryptu Jego Excellencyi Pana Ministra skarbu z d. 16. listopada b. r. L. 8617 
ma zaszczyt upraszań Prezydyum c. k. krajowej Dyrekcyi skarbu odnośnie do swej 
odezwy z dnia 19. listopada b. r. L. 111.736 o wydanie odpowiednich zarządzeń 
W celu uskutecznienia przez Sejm oraz przez Izby handlowe i przemysłowe wspo­
mnianych w powołanym reskrypcie wyborów.



W  szczególności uprasza się o zawezwanie w dotyczących pismach tak 
W ydziału krajowego jak również Prezydyów Izb handlowych i przemysłowych 
aby po przeprowadzeniu wyborów podały bezzwłocznie do tutejszej wiadomości 
imiona i nazwiska, stan względnie zatrudnienie oraz miejsce zamieszkania wybra­
nych osób.

Nadmienia się, źe Sejm wybrać ma w myśl ustępu 2. i 8. §. 19. oraz 
ustępu 1 §. 182. i ustępu 1. §. 183, ustawy z dnia 25. października 1896 Dz. ust. 
państ. Nr. 220.

a) dziesięciu członków i dziesięciu zastępców członków krajowej Komisyi 
powszechnego podatku zarobkowego;

b) dwunastu członków i dwunastu zastępców członków krajowej Komisyi 
szacunkowej podatku osobisto-dochodowego.

Izby handlowe i przemysłowe we Lwowie, w Brodach i w Krakowie wy­
brać mają w myśl ustępów 2. i 4. §. 19. powołanej ustawy po jednym członku 
i po jednym zastępcu członka krajowej komisyi powszechnego podatku zarobkowego.

Zarazem zauważa się, że w myśl art. 42 (punkt 1. alinea 4.) rozporządze­
nia wykonawczego z dnia 28. stycznia 1897 Dz. u. p. Nr. 35. oraz artykułu 62 
(punkt 3.) rozporządzenia wykonawczego z d. 24. kwietnia 1897 Dz. u. p. Nr. 108. 
obowiązują tak co do wybieralności członków i zastępców członków obu wspomnia­
nych komisyi, jak również co do prawa nieprzyjęcia wyboru te same postanowie­
nia prawne, które odnoszą się do komisyi podatku zarobkowego i komisyi szacun­
kowych podatku osobisto - dochodowego jako organów wymiarowych I. instancyi.

Postanowienia te objęte są §§. 20., 21., 185., 186. i 187., powołanej ustawy 
oraz §. 16. przepisów wyborczych dodatek D. rozporządzenia wykonawczego do 
działu I. tejże ustawy.

Nadto byłoby zdaniem Prezydyum c. k. krajowej Dyrekcyi Skarbu wska- 
zanem zwrócenie uwagi "Wydziału krajowego oraz Prezydyów Izb handlowych 
i przemysłowych na postanowienie §§. 29 i 188 ustawy co do następstw, jakie po­
ciąga za sobą nieprzeprowadzenie w należytym czasie wyborów do komisyi — 
z winy uprawnionych do wyboru.

Lwów, dnia 11. grudnia 1897.
Korytowski m. p.
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Subaleg. 2. do aleg. 2. sprawozdania L. 69.062/97.

K. k. Finanz-Ministerium.

Zl. 8.617/F. M.

Abschrift.
Im Nachhange zum h. o. Erlasse vom 4. October 1897 Zl. 7047/F. M. finde 

ich im Glrunde des §. 182 des Gesetzes vom 25. October 1896 R. GL BI. Nr. 220. 
die Anzahl sowohl der Mitglieder ais auch der Stellvertreter der fur das dortige 
Yerwaltungsgebiet aufzustellenden Berufungscommission mit 24. festzusetzen.

Hievon wird das k. k. Prasidium in Gremassheit des Artikels 62. 33. 33. IY. 
mit der Einladung in Kenntnis gesetzt, wegen Yornahme der dem Landtage oblie- 
genden Wahl von Mitgliedern uud Stellvertretern im Einvernehmen mit der po- 
litischen Landesstelle nunmehr ungesaumt die geeigneten Schritte zu unternehmen.

Die gleiche Yeranlassung wird das k. k. Prasidium hinsichtlich der Er- 
werbssteuerlandescommission zu treffen haben. Art. 42. 33. 33. I.).

Wien, am 16. Noyember 1897.
Der k. k Finanz - Minister 

Biliński m. p.


